20. Considérant ce qu'il lui faudrait souffrir en cette rencontre, et demeurant ferme dans la patience, il résolut de ne rien faire contre la loi pour l'amour de la narration.

21. Ceux qui étaient présents, touchés d'une injustice compassion, à cause de l'ancienne amitié qu'ils avaient pour lui, le prirent à part, et le supplierent de trouver bon qu'on lui apportât des viandes dont il était permis de manger, afin qu'on pût feindre qu'il avait mangé des viandes du sacrifice, selon le commandement du roi,

22. Et qu'on le sauva ainsi de la mort: ils usèrent donc de cette espèce d'humanité à son égard, par un effet de l'ancienne affection qu'ils portaient.

23. Mais pour lui, il commença à considérer ce que demandait de lui un âge et une vieillesse si vénérable, ces cheveux blancs qui accompagnaient la grandeur de cœur qui lui était naturelle, et cette vie innocente et sans tache qu'il avait menée depuis son enfance; et il répondit aussitôt, selon les ordonnances de la loi sainte établie de Dieu, qu'il aimait mieux descendre dans le tombeau.

24. Car il n'est pas digne de l'âge où nous sommes, leur dit-il, d'user de cette fiction, qui serait cause que plusieurs jeunes hommes, s'imaginant qu'Eléazar à l'âge de quatre-vingt-dix ans aurait passé au paganisme,

25. Se sentant eux-mêmes trompés par cette feinte,

modicum corruptibili vite tempus, decipiantur : et per hoc maculum atque exortationem mea senectuti conquiram.

26. Nam, cœsi in presenti tempore suppliciis hominum eripiar, sed manum Omnipotens nec vivus nec defunctus effugiam.

27. Quamobrem fortiter vita excedendo, senectute quidem dignus apparebo :

28. Adolescentibus autem exemplum forte relinquam si prompto animo, ac fortiter, pro gravissimis ac sanctissimis legibus honesta morte perfingar. His dictis, confessum ad supplicium trahebatur.

29. Illi autem qui cum duebant, et paulo ante fuerant miores, in Iram conversi sunt propter sermones ab eo dictos, quos illi per arrogiam protulat arbitrataur.

30. Sed cum plagi perimeretur, ingenuit, et dixit : Domine, qui habes sanctam scientiam, manifeste tu scis quia, cùm à morte possim liberari, doros corporis sustineo dolores : secundum animam verò propter illetem tum libenter hac patior.

31. Et iste quidem hoc modo vita decessit, non solùm juvenibus, sed universo genti memoriam mortis suæ ad exemplum virtutis et fortitudinis derelinques.

COMMENTARIUM.

Vers. 4. — MISIT REX (Ant. Epiphanius) SENEM (secundum naturam) CUM AMARA NECESSITATE (pura violentia coactio) IN DIE NATALIS REGIS (Ant. Epiphanius) AD SACRIFIA, que offererantur idolis, ut illis assistent et cooperarentur, ex hisque manducarent quasi conscientes idolis, et idolatrias.

ET CUM LIBERI (Bacchus) SACRA CELEBERRANTUR, COGEBANT HEDERA CORONATI LINERO CIRCUI, q. d. Cùm Bacchanaliam, id est, festa Bacchi celebrarentur potando, saltando, Indendo, scortando, etc., in omni carnis licentia ad concupiscentiam libertate (unde Bacchus vocabatur Liber, quod omnem carnis libertatem cuique in festis et sacris suis daret) cogebant Judæi in honorem Liberi, sive Bacchi coronari hedera, itaque templum, vel urbem circuire. Erat enim hedera dicta Bacchus, cùd quod sua frigidae resistat vino, et chiebit, cuius deus erat Bacchus, teste Plini, lib. 16, c. 54; Tertul., lib. de Coronâ mil., c. 7, et Cœlio Rodriguez, lib. 14, c. 49. Græci enim suis pergracionibus, id est, computationibus indulgentes (ac maxime Antiochus Epiphanius) colabant Bacchum; unde et fingebant Bacchum apud se ex femore Jovis natum, sive Dionysius. Bacchus ergo dictus est Liber, quasi deus libertatis, vel cùd quod vinum curas solvit, et memorem ab illis liberet, et audaciorum in omnes conatus faciat. Varro à labore deducit, quod lubrica mens quo libet probatur. S. Aug., l. 6, de Civit., c. 9, docet Liberum vocari, quod marces in coendo per ejus beneficium emisisse seminatis liberentur. Hoc idem in familiis agere Liberum, quam etiam Venerem putavit. Porro quanta fuerit turpitudine sacrorum Liberi, idem Augustinus, lib. 7, de Civit., c. 21.

ET IN GARIZUM PROUT ERANT HI QUI LOCUM ISHABANT. Jovis OLYMPI. JUSSIT ANTIOCHUS ERGO Jovis idolum in templo collocauit, et adorari, ac templum solenni rito dedicari, indequem templum Jovis nuncupari. Ecco haec est abominationis solatio, hoc est, abominandum idolum omnia desolans, prædicta ante trecentos annos a Daniele, c. 11, v. 25.

Vers. 2. — CONSTAMINARE, etc., TEMPLO, ET COGNOMINARE JOVIS OLYMPI. JUSSIT ANTIOCHUS ERGO Jovis idolum in templo collocauit, et adorari, ac templum solenni rito dedicari, indequem templum Jovis nuncupari. Ecco haec est abominationis solatio, hoc est, abominandum idolum omnia desolans, prædicta ante trecentos annos a Daniele, c. 11, v. 25.

Jupiter (hostipitus nam te dare jura loquuntur)

Hunc lectum Tyriisque diem, Troïaque profectis

Esse velis.

SECRETUM (cogendi Judeos ad colendum Bacchum)

dont j'aurais usé pour conserver un petit reste de cette vie corruptible : et ainsi j'affirerais une tache honteuse sur moi, et l'exortation des hommes sur ma vieillesse.

26. Car encore que je me délivrassse présentement des supplices des hommes, je ne pourrais néanmoins fuir la main du Tout-Puissant, ni pendant ma vie, ni après ma mort.

27. C'est pourquoi mourant courageusement, je13-14

ratra digne de la vieillesse ou je suis ;

28. Et je laisserai aux jeunes gens un exemple de fermeté, souffrant avec joie une mort honorable pour le culte saint de nos trois-saintes. Aussiût qu'il ait achève ses paroles, on le traita au supplice.

29. Et ceux qui le conduisaient, ayant pari aujourn plus doux envers lui, passèrent tout d'un coup à une grande colère, à cause de ces paroles qu'il avait dites, et qu'ils attribuaient à l'orgueil.

30. Lorsqu'il était près de mourir des coups dont on l'accabblait, il jeta un grand soupir, et il dit : Seigneur, qui avez la science sainte, vous connaissez clairement qu'ayant pu me livrer de la mort, je souffre dans mon corps de très-sensibles douleurs, mais que dans l'âme je sens la joie de les souffrir pour votre crainte.

31. Il mourut ainsi, en laissant non seulement aux jeunes hommes, mais aussi à toute sa nation, un grand exemple de vertu et de fermeté dans le souvenir de sa mort.

AUTEM EXIT IN PROXIMAS GENTILUM CIVITATES SUPERBITUS PTOLEMEUS, duobus fratribus, scilicet Ptol. Philometore, et Ptol. Physcone, qui regnabant in Ægypto. Verum quia hi hoc tempore penè pueri erant, nec vicinas Jerosolymas civitates in Syria occupabant, idemque in Judges erant benevoli; hinc melius per Ptolemaeos hic accipias eos, qui erant ex familia Ptolemaeorum jam dictorum, ac pro Antiocho Epiphane præerant Cilicie et Phœnicie, presertim Tyro et Sidoni, qualiis fuit Ptolemaeus, cuius mentio fit c. 4, et c. 15, et c. 8, v. 8. Quia enim Ant. Epiphaneus erat avunculus Ptol. Philometoris, et Physconis, hinc ex eorum cognatis et familiaribus nonnullis in suam aulam ascivit, eosque suis provinciis in Syria precepit.

VERS. 11. — CUM INDICATI ESSENT PHILIPPO, FLAMMIS SUCCESSIONI SUNT, eò quid sabbatum colerent et juvaraient, ideoque sabato invasi nolent se defendere ob honorem sabbati, quo less ab opere quiescere jubebat, sed permittere illo die se occidi, ut sequitur.

Hie est Philippus illi quem Antiochus ad exigitandos Judeos misit, c. 5, v. 22.

VERS. 11. — Igitur ELEAZARUS (Eleazarus Hebr. idem est quod Dei adjutorium), quod huic gloriose athlete et martyri ad tentationes, et tormenta validum afflitus unus de PRIMORIBUS SCRIBARIBUS (id est, doctorem et legisperitorum) Josephus filius Gorionis, i. 5, c. 2 et 4, cum vocat sacerdotem, imò principem sacerdotum, scilicet sua vires et classis. Erant enim 24 classes sacerdotum, quarum quaque sicut habebat principem. Additique eum fuisse 72 interpres qui sub Ptol. Philadelpho S. Script. ex Hebreo in Graecum converterint. Verum sic debiuit esse 120 annorum, non 90 dentatax, ut ipse sit, v. 14. S. Greg. Nazian., orat. 22, de Machabeis, c. 10, et S. Amb., lib. 2, de Jacob et Vitâ beatâ, c. 10, et 11, cum vocant patrem, id est doctorem, et magistrum septem fratrum Machabeorum martyrum, et quod sacerdotum, et scribae, et legisperitorum, et ignes officia vehementius : non sic me miseret senectus mea, ut ejus causa patrum legem violent. Non tibi mentitur, præcepriz lex, neque te abjuvabo, clara tempestantia : neque te dedecorabo, sapientiae studiosus rado, neque te abnegabo, venerabile sacerdotium, legemque scientiam : castum me majores accipiunt, non verum mortiferum istam tuam violentiam. Subdit deinde : c. 6 : Hoc pacto contra tyrannum exhortationem locutus Eleazarum, qui aderant satellites crudeliter ad tormenta trahunt, ac primum nudatum, brachia strinque tenentes, flagris evadant, præcone interea vociferante, ut regis mandatis obedire. At magnanimus illi Eleazarus perinde ac si in somno cruciaretur, nihil prosim movebatur : sed intentis oculis oculum intubatur ille sene, cum interea ipsius caro verberibus lanaretur, et defluente sanguine latera vulnerarentur. Cumque corpore doloris non ferente ad terram ecclisias, rectam tamen instantiæ rationem habebat. Hic crudelis quidam satelles, in jacenti illa insitum, cumque pedibus pulsat, ut surgeret. At ille dolores scrutat, et vim illam contemnit crucifixus tolerabit, et verberantes vinebat senex carnifices, adeò ut ipsis quaque ejus animi præstantia esset admirationi. Plura hic

addit Josephus que non habet Scriptura, quorum proinde penes ipsum sit fides. Ad Josephi verba alludens S. Amb., lib. 2, de Jacob, c. 11, asserit Eleazarum dixisse : *Nos non intentione dicimus, sed reverentia legis tenemur, quaenam carne abstinentiam practicimus.* Quod si hoc leve putas, ut carne rascinari suillæ, qui in multimis legem contempnunt, quomodo in magnis temebit? Abstinentia nostra, disciplina est castitatem. Non sum ita senex, ut non juvenescat animi fortitudo. Senectus portus esse debet, non nraugram vite superiorum. Non te negabo lex patria : non adjurabo vos, sancta instituta majorum, non decolorabo vos, infuse sa- cordiales : non te perfidie pulvere turpabo, canities. Itaque simulare ne quidem voluit, cum aliæ carnes proponerentur, sic, et sic, ait Ambrosius, immoriorum tormentis, factus est ceteris magistrorum perseverantia, qui electus erat ad infinitum exemplum.

VERS. 25.—*DIGENS PRÆMITTIT SE VELLÉ IN INFERNUM,* id est, velle se mori, mitique in limbum patrum potius quam contra legem porcinam edere. Eleazarum imitans Carthusianum, qui carnem, lièct à medico prescriptam, ut necessarium ad agroti vitam, constanter respuit, malumque potius mori ut votum sum de non vescendo caribus illibatum, inviolatissimumque conservent. Licit enim religioni, et voto postponere vitam : ut S. Casimirus agrotans maluit mori, ut votum virginitatis servaret, cum medicis assenseret, eum à morbo quo laborabat curari non posse nisi uxorem duceret, hisce omnibus enim hoc unum respondit : *Eligo virgo mori, nimurum :*

Et vivam et moriar : vivam cum virgine Iesu,
Cujus amore labens eligo virgo mori.

Hil sunt Herorum actus castitatis, temperantiae, foritudinis, heroiaci.

VERS. 26.—*NAM ETSI IN PRESENTE TEMPORE SUPPLICUS HOMINUM ERIPIA, SED MANEX (vindictam acer- rim) OMNIPOTENTIS NEC VIVUS NEC DEFUNCTUS EFFUGIAM.* Peccasset enim mortaliter Eleazarus in Deum si porcinam jussu Antiochi comedisset, quia is eam comedì jubebat in contemptu legis et Dei, ut eo quasi signo testaretur se à lego et Deo ad Antiochum ejusdem apostolate.

VERS. 28.—*AD SUPPLICIUM (Græc, ad tympanum, de quo, v. 19) TRAHEBATUR.* Addit Joseph. l. de Machab., c. 6 : *Hanc ejus magnitudinem videntes illi, qui ne ipsorum quidem misericordia flucteretur, igni eum admoveant, et diris instrumentis subiectum cremant, tetro- que odores ejus naribus infundunt.* Ille jam usque ad ossa ustulatus, et animam acturus, contentis ad Deum oculis absolvit !

CAPUT VII.

1. Contigit autem et septem fratres unâ cum matre sua apprehensos, compelli à rege edere contra fas carnes porcinas, flagris et taureis cruciatos.

2. Unus autem ex illis, qui erat primus, sic ait : *Quid queris? et quid vis discente à nobis? parati sumus mori, magis quam patris Dei leges prævir- cari,*

CHAPITRE VII.

1. Or, il arriva que l'on prit aussi sept frères avec leur mère : et le roi voulut les contraindre à manger, contre la défense de la loi, de la chair du porc, en les faisant décliner avec des fourches, et des escouffages de cuir de taureau.

2. Mais l'un d'eux, qui était l'aîné, lui dit : *Que demandez-vous, et que voulez-vous apprendre de nous? Nous sommes prêts à mourir plutôt que de violer les lois de Dieu et de notre pays.*

5. Itatus itaque rex jussit sartagines et ollas æneas succendi : quibus statim successisti ,

4. Jussit, et qui prior fuerat locutus, amputari lingam : et cete capituli abstracta summas quoque manus et pedes et prescindi, ceteris ejus fratribus et matre insipientibus.

5. Et, cum iam per omnia inutilis factus esset, iussit ignem admoveari, et adhuc spirantem torri, in sartagine : in quâ cùm diu cruciaretur, ceteri una cum matre invicem se hortabant mori fortiter.

6. Dicentes : Dominus Deus aspergit veritatem, et consolabitur in nobis, quemadmodum in protestatione canticis declaravit Moyses : Et in servis suis consolabitur.

7. Mortuo itaque illo primo hoc modo, sequentem deducebant ad illudendum : et cete capituli ejus cum capillis abstractâ, interrogabant, si manducare prius quām toto corpore per membra singula poniretur.

8. At ille, respondens patrī voce, dixit : Non faciam. Propter quod iste, sequenti loco, primi tormenta suscepit :

9. Et in ultimo spiritu constitutus, sic ait : Tu quidem, sceleratissime, in presenti vita nos perdis : sed rex mundi defunctos nos pro suis legibus, in aeternâ vite resurrectione suscitabit.

10. Post hunc tertius illuditur, et linguam postulatus citro protulit, et manus constanter extendit :

11. Et cum fiducia ait : Et corlo ista possideo, sed propter Dei leges nunc haec ipsa despicio, quoniam ab ipso me ea recepturam spero.

12. Ita ut rex, et qui cum ipso erant, miratur adolescentis aequum, quod tanquam nihilum diceret cruciatum.

13. Et hoc ita defuncto, quartum vexabant similiter tortures.

14. Et, cum iam asset ad mortem, sic ait : Potius est ab hominibus morti datos spem expectare à Deo, iterum ab ipso resuscitando : tibi enim resurrectio ad vitam non erit.

15. At ille respondens quintum, vexabant eum. At ille respiciebat in eum, dixit :

16. Potestatem inter homines habens, cùm sis corruptibilis, facis quod vis : noli autem putare, genus nostrum à Deo esse derelictum :